

Wijziging van de Algemene wet bestuursrecht en enkele andere wetten in verband met de aansluiting van maximale boetehoogtes en termijnen op het Wetboek van Strafrecht (Wet stroomlijning bestuurlijke boetemaxima en termijnen)

VOORSTEL VAN WET

Wij Willem Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is de bepalingen in de Algemene wet bestuursrecht over de maximale hoogte van bestuurlijke boetes en de termijn waarbinnen dergelijke boetes kunnen worden opgelegd te laten aansluiten op de boetecategorieën en de verjaringstermijnen van het Wetboek van Strafrecht en in verband daarmee enige wijzigingen in enkele andere wetten aan te brengen;

Zo is het, dat Wij, de Afdeling advisering van de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Hoofdstuk 1. Wijziging van de Algemene wet bestuursrecht

Artikel I

De Algemene wet bestuursrecht wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 5:45, eerste lid, wordt "vijf" vervangen door "zes".

B

Artikel 5:46 wordt als volgt gewijzigd:

1. Onder vernummering van het tweede tot en met vierde lid tot vierde tot en met zesde lid, worden na het eerste lid twee leden ingevoegd, luidende:
 2. De bestuurlijke boete die wegens een bepaalde overtreding ten hoogste kan worden opgelegd is gelijk aan het bedrag van een van de categorieën, genoemd in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht.
 3. Indien een bestuurlijke boete van de zesde categorie kan worden opgelegd aan een rechtspersoon, kan bij wet worden bepaald dat een bestuurlijke boete kan worden opgelegd van ten hoogste tien procent van de jaaromzet van de rechtspersoon, indien dat meer is dan het maximumbedrag van de zesde categorie. De voorgaande volzin is van overeenkomstige toepassing indien de bestuurlijke boete wordt opgelegd aan een vennootschap zonder rechtspersoonlijkheid, maatschap, rederij of doelvermogen.
2. Na het zesde lid (nieuw) wordt een lid toegevoegd, luidende:

7. Indien ter zake van een overtreding aan de overtreder een bestuurlijke boete of een geldboete als bedoeld in artikel 23 van het Wetboek van Strafrecht kan worden opgelegd, is de bestuurlijke boete die ten hoogste kan worden opgelegd niet hoger dan de geldboete die ten hoogste kan worden opgelegd, tenzij bij de wet anders is bepaald.

C

In artikel 5:53, eerste lid, wordt "€ 340" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de eerste categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

D

In bijlage 3 wordt in artikel 1, onderdelen c en d, "€ 340" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de eerste categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Hoofdstuk 2. Wijzigingen in verband met de aanpassingen in de Algemene wet bestuursrecht

Artikel II

De Algemene douanewet wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 9:1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt "€ 335" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de eerste categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".
2. In het tweede lid wordt "€ 335" vervangen door "het bedrag, bedoeld in het eerste lid".

B.

Artikel 9:2 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste en tweede lid wordt "€ 335" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de eerste categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".
2. In het derde lid wordt "€ 335" vervangen door "het bedrag, bedoeld in het eerste lid".

C

Artikel 9:3 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt "€ 335" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de eerste categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

2. In het tweede lid wordt "€ 335" vervangen door "het bedrag, bedoeld in het eerste lid".

D

Artikel 9:4 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt "€ 335" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de eerste categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

2. In het tweede lid wordt "€ 335" vervangen door "het bedrag, bedoeld in het eerste lid".

E

In artikel 9:5 wordt "€ 335" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de eerste categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht," en wordt "€ 167" vervangen door "50 percent van dat bedrag, naar beneden afgerond op hele euro's".

F

Artikel 9:6a vervalt.

Artikel III

De Algemene wet inkomensafhankelijke regelingen wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 40, eerste lid, wordt "€ 5.514" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de tweede categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

B

Artikel 41a vervalt.

Artikel IV

De Algemene wet inzake rijksbelastingen wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 67a, eerste lid, wordt "€ 5.514" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de tweede categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

B

Artikel 67b wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt "€ 136" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de eerste categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".
2. In het tweede lid wordt "€ 1.377" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de eerste categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

C

In artikel 67c, eerste lid, wordt "€ 5.514" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de tweede categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

D

In artikel 67ca, eerste lid, onderdeel e, wordt "€ 5.514" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de tweede categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

E

Artikel 67cb vervalt.

Artikel V

De Bankwet 1998 wordt als volgt gewijzigd:

1. In artikel 9c, derde lid, komt de eerste volzin als volgt te luiden:
Bij algemene maatregel van bestuur wordt bij de daarin omschreven overtredingen het bedrag van de op te leggen bestuurlijke boete bepaald, met dien verstande dat de bestuurlijke boete voor een afzonderlijke overtreding ten hoogste het bedrag bedraagt dat is vastgesteld voor de vijfde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht en de bestuurlijke boete voor overtreding van artikel 5:20, eerste lid, van de Algemene wet bestuursrecht ten hoogste het bedrag bedraagt dat is vastgesteld voor de tweede categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht.
2. In artikel 9g, tweede lid, wordt "€ 10.000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de vierde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel VI

In artikel 48 van de Binnenvaartwet vervalt het derde lid, onder vernummering van het vierde en vijfde lid tot derde en vierde lid.

Artikel VII

In artikel 77i, eerste lid, onderdelen a en b, van de Elektriciteitswet 1998 wordt "€ 900.000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de zesde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel VIII

In artikel 60ad, eerste lid, onderdelen a en b, van de Gaswet wordt "€ 900.000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de zesde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel IX

In artikel 154b, zesde lid, van de Gemeentewet wordt "€ 2250" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de tweede categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel X

In artikel 12l, derde lid, 12m, eerste en tweede lid, en 12n, eerste lid, van de Instellingswet Autoriteit Consument en Markt wordt "€ 900.000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de zesde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel XI

De invorderingswet 1990 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 63b wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt "€ 5.514" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de tweede categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".
2. In het tweede lid wordt "€ 5.514" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de tweede categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

B

Artikel 63c vervalt.

Artikel XII

In artikel 27 van de Leerplichtwet 1969 wordt "1000 euro" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de tweede categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel XIII

In artikel 45f, tweede lid, van de Loodsenwet wordt "€900.000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de zesde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel XIV

In de artikelen 57, eerste lid, 70a, eerste lid, onderdeel a, 71, eerste lid, 73, eerste lid, 74, eerste lid, onder 5°, onderdeel a, 75, eerste lid, onderdeel a, en 76b van de Mededingingswet wordt "€ 900.000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de zesde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel XV

Artikel 7.12, eerste lid, van de Mediawet 2008 komt als volgt te luiden:

1. Bij overtreding van het bepaalde bij of krachtens deze wet, met uitzondering van de artikelen 2.34, eerste lid, 2.58, onderdelen a tot en met c, en e, 2.170, eerste tot en met zesde lid, en achtste en negende lid, en 2.170b kan het Commissariaat aan de overtreder een bestuurlijke boete opleggen van ten hoogste € 225.000 per overtreding. Bij overtreding van artikel 5:20, eerste lid, van de Algemene wet bestuursrecht kan het Commissariaat aan de overtreder een bestuurlijke boete opleggen van ten hoogste het

bedrag dat is vastgesteld voor de tweede categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht.

Artikel XVI

De eerste volzin van artikel 11, derde lid, van de Muntwet 2002 komt te luiden:

Bij algemene maatregel van bestuur wordt bij de daarin omschreven overtredingen het bedrag van de op te leggen bestuurlijke boete bepaald, met dien verstande dat de bestuurlijke boete voor een afzonderlijke overtreding ten hoogste het bedrag bedraagt dat is vastgesteld voor de vijfde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht en de bestuurlijke boete voor overtreding van artikel 5:20, eerste lid, van de Algemene wet bestuursrecht ten hoogste het bedrag bedraagt dat is vastgesteld voor de tweede categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht.

Artikel XVII

In artikel 49, eerste en tweede lid, van de Postwet 2009 wordt "€ 900.000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de zesde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel XVIII

Artikel 80 van de Spoorwegwet wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt "€ 5.700" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de derde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht" en "€ 225.000" vervangen door "het bedrag van de zesde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".
2. Onder vernummering van het vierde tot derde lid en het zesde tot vierde lid, vervallen het derde en vijfde lid.

Artikel XIX

In artikel 15.4, eerste, tweede, derde en vierde lid, van de Telecommunicatiewet wordt "€ 900.000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de zesde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel XX

In artikel 9, eerste lid, van de Uitvoeringswet EU-zeehavenverordening wordt "€ 900.000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de zesde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel XXI

In artikel 55a, eerste lid, van de Vreemdelingenwet 2000 wordt "€ 3000 voor ondernemingen, rechtspersonen en andere organisaties en € 1500 voor natuurlijke personen" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de tweede categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel XXII

In artikel 18, tweede lid, van de Warmtewet wordt "€ 900.000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de zesde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel XXIII

In artikel 4.17 van de Wet basisregistratie personen wordt "325 euro" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de eerste categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel XXIV

Artikel 13 van de Wet belasting zware motorvoertuigen wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt "€ 5.514" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de tweede categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".
2. Het tweede lid vervalt, onder vernummering van het derde lid tot tweede lid.

Artikel XXV

Artikel 29, tweede lid, van de Wet beveiliging netwerk- en informatiesystemen wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel a vervalt "of van artikel 5:20, eerste lid, van de Algemene wet bestuursrecht".
2. Onder verlettering van onderdeel b tot c, wordt een onderdeel ingevoegd, luidende:
b. in geval van overtreding van artikel 5:20, eerste lid, van de Algemene wet bestuursrecht: het bedrag dat is vastgesteld voor de tweede categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht;.

Artikel XXVI

In artikel 37 van de Wet financiering politieke partijen wordt "€ 25.000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de vierde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel XXVII

In artikel 6.11, eerste lid, van de Wet forensische zorg wordt "€ 25.000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de vierde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel XXVIII

In artikel 2.15, eerste en tweede lid, van de Wet handhaving consumentenbescherming wordt "€ 900.000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de zesde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel XXIX

In artikel 26, eerste lid, van de Wet inburgering 2021 wordt "De bestuurlijk boetes" vervangen door "In afwijking van artikel 5:46, tweede lid, van de Algemene wet bestuursrecht, zijn de bestuurlijke boetes".

Artikel XXX

Artikel 34 van de Wet informatie-uitwisseling bovengrondse en ondergrondse netten en netwerken wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt "€ 450.000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de zesde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".
2. In het tweede lid wordt "€ 100.000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de vijfde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel XXXI

Artikel 1.72, eerste lid, van de Wet kinderopvang komt als volgt te luiden:

1. Het college kan degene die een verplichting als bedoeld bij of krachtens de artikelen 1.45, derde lid, 1.47, eerste lid, 1.48d, tweede en derde lid en 1.49 tot en met 1.59, 160a en 160c, een afspraak als bedoeld in artikel 167 van de Wet op het primair onderwijs, of een aanwijzing onderscheidenlijk bevel als bedoeld in artikel 1.65 niet nakomt dan wel handelt in strijd met een verbod krachtens artikel 1.66, een bestuurlijke boete opleggen van ten hoogste het bedrag dat is vastgesteld voor de vierde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht. Het college kan degene die een vordering tot medewerking als bedoeld in artikel 5:20, eerste lid, van de Algemene wet bestuursrecht niet nakomt, een bestuurlijke boete opleggen van ten hoogste het bedrag dat is vastgesteld voor de tweede categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht.

Artikel XXXII

Artikel 44 van de Wet lokaal spoor wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid wordt "€ 5.700" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de derde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht" en "€ 225.000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de zesde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".
2. Het vijfde lid vervalt.

Artikel XXXIII

Artikel 11.16, derde lid, van de Wet luchtvaart wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel a wordt "500 000 euro" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de zesde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht";
2. In onderdeel b wordt "1 000 euro" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de tweede categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht";
3. In onderdeel c wordt "100 000 euro" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de vijfde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht";
4. In onderdeel d wordt "1 000 000 euro" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de zesde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht";
5. In onderdeel e wordt "74.000 euro" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de vijfde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht";

6. In onderdeel f wordt "2.000 euro" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de tweede categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht";

7. In onderdeel g wordt "670 000 euro" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de zesde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel XXXIV

In artikel 18.16q, eerste lid, van de Wet milieubeheer wordt "€ 4 500" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de tweede categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel XXXV

In artikel 10, eerste lid, van de Wet oneerlijke handelspraktijken landbouw- en voedselvoorzieningsketen wordt "€ 900.000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de zesde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel XXXVI

Artikel 102a van de Wet op de accijns wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt "€ 5.514" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de tweede categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".
2. Het tweede lid alsmede de aanduiding "1." voor het eerste lid vervallen.

Artikel XXXVII

De Wet op de belasting van personenauto's en motorrijwielen 1992 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 13a wordt als volgt gewijzigd:

1. In het zesde lid wordt "€ 550" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de eerste categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".
2. Het zevende lid vervalt, onder vernummering van het achtste tot zevende lid.

B

Artikel 15a wordt als volgt gewijzigd:

1. In het elfde lid wordt "€ 550" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de eerste categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".
2. Het twaalfde lid vervalt, onder vernummering van het dertiende tot twaalfde lid.

Artikel XXXVIII

De Wet op de loonbelasting 1964 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 28b wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt "€ 1.377" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de eerste categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".
2. Het vijfde lid vervalt.

B

Artikel 28c wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt "€1.377" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de eerste categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".
2. Het derde lid vervalt.

Artikel XXXIX

Artikel 37d van de Wet op de motorrijtuigenbelasting 1994 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid wordt "€ 550" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de eerste categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".
2. Het derde lid vervalt.

Artikel XL

Artikel 40 van de Wet op de omzetbelasting 1968 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt "€ 5.514" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de tweede categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".
2. Het derde lid vervalt.

Artikel XLI

De Wet op de vaste boekenprijs wordt als volgt gewijzigd:

1. In artikel 18 wordt "€ 90.000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de vijfde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".
2. In artikel 22 wordt "€ 4500" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de tweede categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel XLII

In artikel 43, eerste en tweede lid, van de Wet op het Centraal bureau voor de statistiek wordt "€ 5.000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de derde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel XLIII

In artikel 15, eerste en tweede lid, van de Wet particuliere beveiligingsorganisaties en recherchebureaus wordt "€ 11 250" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de vierde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel XLIV

Artikel 96a van de Wet personenvervoer 2000 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt "€ 900.000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de zesde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".
2. In het tweede lid wordt "€ 900.000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de zesde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel XLV

Artikel 18 van de Wet pleziervaartuigen 2016 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het vierde lid wordt "vijfde categorie" vervangen door "vierde categorie".
2. Het vijfde lid vervalt.

Artikel XLVI

Artikel 15 van de Wet ruimtevaartactiviteiten wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt "€ 450 000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de zesde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".
2. In het tweede lid wordt "€ 100 000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de vijfde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel XLVII

Artikel 23 van de Wet scheepsuitrusting 2016 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het vierde lid wordt "vijfde categorie" vervangen door "vierde categorie".
2. In het vijfde lid wordt "De op te leggen bestuurlijke boete kan" vervangen door "Mits de op te leggen bestuurlijke boete niet hoger is dan de bestuurlijke boete op grond van het tweede tot en met vierde lid, kan de bestuurlijke boete".

Artikel XLVIII

Artikel 83c van de Wet structuur werk en inkomen wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt "€ 1500" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de tweede categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".
2. In het tweede lid wordt "€ 5000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de derde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel XLIX

In artikel 12, eerste lid, van de Wet tijdelijke tolheffing Blankenburgverbinding en ViA15 wordt "een bedrag van € 35" vervangen door "ten hoogste het bedrag dat is vastgesteld voor de eerste categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel L

In artikel 48d, eerste lid, van de Wet toezicht effectenverkeer 1995 wordt "€ 900.000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de zesde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel LI

Artikel 35, eerste lid, van de Wet toezicht en geschillenbeslechting collectieve beheersorganisaties auteurs- en naburige rechten wordt als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel a komt te luiden:
 - a. Bij niet-naleving van een aanwijzing als bedoeld in artikel 6, tweede lid, van ten hoogste het bedrag dat is vastgesteld voor de vijfde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht;
2. Onderdeel b komt te luiden:
 - b. Bij overtreding van artikel 5:20, eerste lid van de Algemene wet bestuursrecht, van ten hoogste het bedrag dat is vastgesteld voor de tweede categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht, per overtreding.

Artikel LII

In artikel 5c, tweede lid, van de Wet tot veiling van bepaalde verkooppunten van motorbrandstoffen wordt "eenmaal de gebruiksvergoeding voor het jaar voorafgaand aan het jaar waarin de veilig plaatsvindt voor de locatie ten aanzien waarvan niet is voldaan aan de voorschriften, gesteld bij of krachtens de artikelen 5a en 5b, eerste en tweede lid" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de zesde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel LIII

In artikel 22, eerste lid, van de Wet uitvoering EU-handelingen energie-efficiëntie wordt "€ 900.000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de zesde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel LIV

In artikel 20a van de Wet veiligheid en kwaliteit lichaamsmateriaal wordt "€ 900.000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de zesde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel LV

Artikel 26 van de Wet vermindering afdracht loonbelasting en premie voor de volksverzekeringen wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt "€ 100 000" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de vijfde categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".
2. In het tweede lid wordt "€ 2500" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de tweede categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht".

Artikel LVI

De Ziektewet wordt als volgt gewijzigd:

1. In artikel 38, derde lid, wordt "€ 455" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de eerste categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht,".
2. In artikel 38a, achtste lid, wordt "€ 455" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de eerste categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht,".

3. In artikel 38aa, derde lid, wordt "€ 455" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de eerste categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht,".
4. In artikel 63c, vijfde lid, wordt "€ 455" vervangen door "het bedrag dat is vastgesteld voor de eerste categorie, bedoeld in artikel 23, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht,".

Artikel LVII

Artikel 1 van de Wet op de economische delicten wordt als volgt gewijzigd:

A

Onderdeel 1^o wordt als volgt gewijzigd:

1. In het onderdeel Sanctiewet 1977 wordt "2, 7 en 9" vervangen door "2 en 7".
2. In de alfabetische volgorde worden de volgende zinsneden ingevoegd:

de Warenwet, de artikelen 4, vierde lid, artikel 18 onder b, en de artikelen 4, eerste lid, sub a, sub c, vijfde lid, 5, eerste lid, 6, 8, eerste lid, 11, 13, 13e, 14, 15, 17, 20, eerste lid, vijfde lid, 21, eerste lid en 32k, voor zover betrekking hebbend op eet- en drinkwaren als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onder b van de Warenwet;

de Wet informatie-uitwisseling bovengrondse en ondergrondse netten en netwerken, de artikelen 2, tweede en derde lid, en 15;.

B

Onderdeel 4^o wordt als volgt gewijzigd:

1. In de zinsnede met betrekking tot de Warenwet worden "de artikelen 1a, 4 tot en met 11, 11a, 13 tot en met 20, 21, eerste lid, 21b, 24, vijfde lid, 26, tweede lid, 27, eerste lid, laatste volzin, 31 en 32k" vervangen door "de artikelen 1a, artikel 4, eerste, tweede, derde, vijfde en zesde lid, 5 tot en met 11, 11a, 13 tot en met 17, 18 onder a, 18a, 19, 20, 21, eerste lid, 21b, 24, vijfde lid, 26, tweede lid, 27, eerste lid, laatste volzin, 31, 32k, voor zover geen betrekking hebbend op eet- en drinkwaren als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onder b van de Warenwet".
2. De zinsnede met betrekking tot de Wet informatie-uitwisseling bovengrondse en ondergrondse netten en netwerken vervalt.
3. De zinsnede met betrekking tot de Wet ruimtevaartactiviteiten vervalt.

Artikel LVIII

Op een bestuurlijke boete of een last onder bestuursdwang die is opgelegd voor het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet, blijft het recht van toepassing dat gold voor dat tijdstip.

Artikel LIX

Deze wet treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip, dat voor de verschillende artikelen of onderdelen daarvan verschillend kan worden vastgesteld.

Artikel LX

Deze wet wordt aangehaald als: Wet stroomlijning bestuurlijke boetemaxima en termijnen.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren die zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven

De Minister voor Rechtsbescherming,